¹⁰⁹⁶ Kingsbury, *The Birth Narrative of Matthew*, in: Aune (ed.), *The Gospel of Matthew in Current Study: Studies in Memory of William G. Thompson*, 163-164.

¹⁰⁹⁷ Irenaeus Lugdunensis, *Adu. haer.* III 11.8 (SChr 211, 160-170, l. 188-197): Et enim Cherubim quadriformia, et formae ipsorum imagines sunt dispositionis Filii Dei: primum enim animal, inquit, simile leoni, efficabile eius et principale et regale significans; secundum uero simile uitulo, sacrificalem et sacerdotalem | ordinationem significans; tertium uero habens faciem quasi humanam, eum qui est secundum hominem aduentum eius manifeste describens; quartum uero simile aquilae uolanti, Spiritus in Ecclesiam aduolantis gratiam manifestans.

¹⁰⁹⁸ Luc. 1.5 (VL; Cod. e / 2; p. 49 Belsheim): Fuit in diebus herodes reges iudae sacerdos quidam nomine zacharias de uice abiam et uxor illius de filiabus aron et nomen eius elisabet; (VL; Cod. d / 5 ; p. 160 Scrivener): Fuit in diebus herodis regis iudaeae sacerdos quidam nomine zacharias de uice abia et uxor illi de filiabus aaron et nomen eius elisabet; (VL; Cod. c / 6; p. 65 Belsheim): Fuit in diebus Herodis regis Iudaeae Sacerdos quidam nomine Zacharias de uice Abia, et uxor illi de filiabus Aaron, et nomen eius Elisabet.

¹⁰⁹⁹ Lewis and Short, *Latin Dictionary*, *mulier* I. *a woman, a female*, whether married or not, 1172.

¹¹⁰⁰ Io. 2.4 (VL; Cod. e / 2 ; p. 19 Belsheim): Et respondens ihs dixit mihi et tibi mulier nondum uenit hora mea.

¹¹⁰¹ Victorinus Poetouionensis, *Com. in Apoc.* 1.7 (SChr 423, 54, l. 16-21): Hunc typum a Spiritu Sancto per Esaia praedicari legimus de septem mulieribus quae adprehenderunt hominem unum. Septem mulieres ecclesiae sunt, or panem accipientes suum et tunicis suis uelatae, quae petunt auferri improprium suum, ut inuocetur nomen illius super illas.

15.23, slain for the younger son (likely ≡ the gentiles; despite the elder ≡ the Jews), which is thus Christ himself.¹¹⁰²

l. 23-25. **Initium euangelium Iesu Christi sicut scriptum est in Esaia.** Cf. Marc. 1.1-2, of which version this is the earliest Old Latin, and perhaps any, witness.¹¹⁰³ **aduolante Spiritu coeptum est, ideo uolantis aquilae habet et effigiem.** Derives closely from Irenaeus: «τὸ δὲ τέταρτον ὅμοιον ἀετῶ πετωμένῳ», τὴν τοῦ Πνεύματος ἐπιτήν ἐκκλησίαν ἐφιπταμένου δόσιν σαφηνίζον,¹¹⁰⁴ *effigies* rendering the μορφή of ἡ τῶν ζώων μορφή.¹¹⁰⁵ Victorinus omits the rest of Irenaeus' explaining the wing-ed, prophetic nature of Mark's Gospel as consisting in its "concise and vanguard message" ("compendiosam et praecurrentem adnuntiationem fecit");¹¹⁰⁶ but then follows its moral, in a summary of the

¹¹⁰² Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 207-208): *Iam enim saginatus parabatur uitululus, qui pro inuentione minoris filii inciperet mactari.*

¹¹⁰³ Marc. 1.1 (Cod. s; p. 88 Nestle-Aland): Ἀρχὴ τοῦ εὐαγγελίου Ἰησοῦ Χριστοῦ [υἱοῦ θεοῦ]; (VL: Cod. 1, Wordsworth; Cod. 2, p. 90 Belsheim): om. Marc. 1.2 (p. 88 Nestle-Aland): καθὼς γέγραπται ἐν τῷ Ἡσαΐα τῷ προφήτῃ· ἰδοὺ ἀποστέλλω τὸν ἄγγελόν μου πρὸ προσώπου σου, ὃς κατασκευάσει τὴν ὁδόν σου; (VL; Cod. d / 5; p. 263 Scrivener): *sicut scriptum est in esaia prophetam ecce mitto angelum meum ante faciem tuam qui praeparauit uiam tuam;* (VL; Cod. c / 6; p. 40 Belsheim): *Sicut scriptum est in Ysaia propheta Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit uiam tuam.* Cf. the Greek of Irenaeus: Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 37-38): «Ἀρχὴ τοῦ εὐαγγελίου, ὡς γέγραπται ἐν Ἡσαΐα τῷ προφήτῃ.»; also Origenes, Com. in Rom. I 5 (AGLB 16, 53, l. 44-47): *In aliis locis scripturae euangelium Christi esse || dicunt sicut et Marcus euangelista scribit: 'initium euangelii Iesu Christi sicut scriptum est in Esaia profeta'.* But Cf. the variation beneath the Latin translation of Irenaeus: Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 10.6 (SChr 211, l. 175-179): *Quapropter et Marcus, interpres et sectator Petri, initium Euangelicae conscriptionis fecit sic: Initium Euangelii Iesu Christi Filii Dei, quemadmodum scriptum est in prophetis: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam qui praeparabit uiam tuam.* Which seems to source Jerome's version repeatedly: Marc. 1.1 (Vg; p. 929 Hetzenauer): *Initium Euangelii Iesu Christi, filii Dei.*

¹¹⁰⁴ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 21-23): «τὸ δὲ τέταρτον ὅμοιον ἀετῶ πετωμένῳ», τὴν τοῦ Πνεύματος ἐπιτήν ἐκκλησίαν ἐφιπταμένου δόσιν σαφηνίζον; (SChr 211, l. 188-197): *Et enim Cherubim quadriformia, et formae ipsorum imagines sunt dispositionis Filii Dei: primum enim animal, inquit, simile leoni, efficabile eius et principale et regale significans; secundum uero simile uitulo, sacrificalem et sacerdotalem | ordinationem significans; tertium uero habens faciem quasi humanam, eum qui est secundum hominem aduentum eius manifeste describens; quartum uero simile aquilae uolanti, Spiritus in Ecclesiam aduolantis gratiam manifestans.*

¹¹⁰⁵ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 45-46): *τοιαύτη καὶ τῶν ζώων ἡ μορφή· καὶ ὅποια ἡ τῶν ζώων μορφή.*

¹¹⁰⁶ Irenaeus Lugdunensis, Adu. haer. III 11.8 (SChr 211, l. 214-220): *Marcus uero a prophético Spiritu ex alto adueniente hominibus initium fecit: Initium, dicens, Euangelii, quemadmodum scriptum est in Esaia propheta, uolatilem et pennatam imaginem Euangelii monstrans; propter hoc et compendiosam et praecurrentem adnuntiationem fecit: propheticus enim character est hic; ["the fourth was like a flying eagle," pointing out the*